

平成19年12月期 第1四半期財務・業績の概況（個別）

平成19年4月25日

上場会社名 太洋工業株式会社

(JASDAQ・コード番号: 6663)

(URL <http://www.taiyo-xelcom.co.jp>)

問合せ先 代表者役職・氏名 代表取締役社長 細江 美則
責任者役職・氏名 執行役員経営企画部長 阪口 豊彦

TEL: (073) 431-6311

1. 四半期財務情報の作成等に係る事項

- ① 会計処理の方法における簡便な方法の採用の有無 : 有
法人税等の計上基準に簡便的な方法を採用しております。
その他影響額が僅少なものについても一部簡便的な方法を採用しております。
- ② 最近事業年度からの会計処理の方法の変更の有無 : 無

2. 平成19年12月期第1四半期財務・業績の概況（平成18年12月21日～平成19年3月20日）

(1) 経営成績（個別）の進捗状況

(百万円未満切捨て)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期（当期）純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
19年12月期第1四半期	1,379	(△8.8)	216	(△31.1)	215	(△30.7)	123	(△32.7)
18年12月期第1四半期	1,512	(13.9)	314	(20.5)	310	(19.6)	183	(27.7)
(参考) 18年12月期	6,316		1,065		1,063		635	

	1株当たり四半期（当期）純利益		潜在株式調整後1株当たり四半期（当期）純利益	
	円	銭	円	銭
19年12月期第1四半期	21	17	21	07
18年12月期第1四半期	31	54	31	48
(参考) 18年12月期	108	97	108	24

(注) 売上高、営業利益等におけるパーセント表示は、対前年同四半期増減率を示しております。

(2) 財政状態（個別）の変動状況

(百万円未満切捨て)

	総資産		純資産		自己資本比率		1株当たり純資産	
	百万円		百万円		%		円	銭
19年12月期第1四半期	5,772		3,808		66.0		651	28
18年12月期第1四半期	5,499		3,367		61.2		577	46
(参考) 18年12月期	5,860		3,759		64.2		643	35

[参考]

[業績予想に関する定性的情報等]

平成19年12月期中間期及び通期の個別業績予想については、平成19年2月5日発表の平成18年12月期個別財務諸表の概要からの変更はありません。

※業績予想については、現時点で入手可能な情報に基づき当社グループが判断したものであり、不確定要素等の要因が含まれております。この影響のため、実際の業績は記載の見通しとは異なる可能性があります。

○添付資料

(要約) 四半期貸借対照表、(要約) 四半期損益計算書、(要約) 四半期株主資本等変動計算書

以上

1. (要約) 四半期貸借対照表

科目	当四半期 (平成19年12月期 第1四半期末)	前年同四半期 (平成18年12月期 第1四半期末)	増減		(参考) 平成18年12月期
	金額(千円)	金額(千円)	金額(千円)	増減率 (%)	金額(千円)
(資産の部)					
I 流動資産					
1. 現金及び預金	905,101	830,294	74,807		706,654
2. 受取手形	85,597	182,954	△97,357		368,082
3. 売掛金	983,160	1,076,729	△93,569		1,039,566
4. たな卸資産	648,178	634,862	13,315		592,655
5. 繰延税金資産	117,818	108,307	9,511		117,818
6. その他	28,603	11,202	17,401		30,442
貸倒引当金	—	△1,089	1,089		—
流動資産合計	2,768,459	2,843,260	△74,800	△2.6	2,855,219
II 固定資産					
1. 有形固定資産					
(1) 建物	635,433	588,815	46,618		647,082
(2) 機械及び装置	334,064	307,805	26,258		353,092
(3) 土地	718,748	718,151	597		718,748
(4) その他	117,005	97,000	20,004		100,470
有形固定資産合計	1,805,252	1,711,773	93,478	5.5	1,819,394
2. 無形固定資産	58,536	47,760	10,776	22.6	61,932
3. 投資その他の資産					
(1) 投資有価証券	317,246	420,425	△103,178		297,808
(2) 関係会社株式	116,430	112,813	3,616		112,813
(3) 長期性預金	300,000	—	300,000		300,000
(4) 保険積立金	286,935	282,057	4,877		285,735
(5) 繰延税金資産	60,654	20,217	40,437		67,941
(6) その他	67,862	76,186	△8,323		68,412
貸倒引当金	△9,099	△15,154	6,055		△9,099
投資その他の資産 合計	1,140,029	896,545	243,484	27.2	1,123,612
固定資産合計	3,003,818	2,656,079	347,738	13.1	3,004,939
資産合計	5,772,278	5,499,340	272,937	5.0	5,860,159

科目	当四半期 (平成19年12月期 第1四半期末)	前年同四半期 (平成18年12月期 第1四半期末)	増減		(参考) 平成18年12月期
	金額(千円)	金額(千円)	金額(千円)	増減率 (%)	金額(千円)
(負債の部)					
I 流動負債					
1. 支払手形	231,498	324,931	△93,433		397,038
2. 買掛金	250,039	311,925	△61,885		246,470
3. 短期借入金	410,000	290,000	120,000		185,001
4. 一年以内返済予定 の長期借入金	116,796	220,572	△103,776		131,796
5. 未払金	108,595	110,651	△2,055		119,924
6. 未払費用	107,832	89,288	18,544		122,517
7. 未払法人税等	96,687	136,868	△40,181		305,925
8. 賞与引当金	80,000	64,000	16,000		20,000
9. 製品保証引当金	10,553	15,400	△4,846		12,621
10. その他	103,765	73,209	30,556		64,627
流動負債合計	1,515,768	1,636,846	△121,077	△7.4	1,605,922
II 固定負債					
1. 長期借入金	102,507	177,635	△75,128		131,706
2. 長期未払金	154,832	132,472	22,360		169,301
3. 退職給付引当金	91,046	89,244	1,801		91,624
4. 役員退職慰労引当 金	99,317	95,571	3,746		102,226
固定負債合計	447,703	494,923	△47,219	△9.5	494,858
負債合計	1,963,472	2,131,769	△168,297	△7.9	2,100,780
(資本の部)					
I 資本金	—	788,368	—	—	—
II 資本剰余金	—	911,668	—	—	—
III 利益剰余金	—	1,585,733	—	—	—
IV その他有価証券評価 差額金	—	81,799	—	—	—
資本合計	—	3,367,571	—	—	—
負債・資本合計	—	5,499,340	—	—	—
(純資産の部)					
I 株主資本					
1. 資本金	792,774	—	—	—	791,492
2. 資本剰余金	916,074	—	—	—	914,792
3. 利益剰余金	2,073,902	—	—	—	2,037,789
株主資本合計	3,782,751	—	—	—	3,744,074
II 評価・換算差額等					
1. その他有価証券評 価差額金	26,055	—	—	—	15,304
評価・換算差額等合 計	26,055	—	—	—	15,304
純資産合計	3,808,806	—	—	—	3,759,379
負債純資産合計	5,772,278	—	—	—	5,860,159

2. (要約) 四半期損益計算書

科目	当四半期 (平成19年12月期 第1四半期)	前年同四半期 (平成18年12月期 第1四半期)	増減		(参考) 平成18年12月期
	金額(千円)	金額(千円)	金額(千円)	増減率 (%)	金額(千円)
I 売上高	1,379,039	1,512,526	△133,487	△8.8	6,316,727
II 売上原価	893,618	978,299	△84,681	△8.7	4,258,615
売上総利益	485,420	534,227	△48,806	△9.1	2,058,111
III 販売費及び一般管理 費	268,588	219,451	49,137	22.4	992,694
営業利益	216,831	314,775	△97,943	△31.1	1,065,417
IV 営業外収益	6,594	7,409	△815	△11.0	27,842
V 営業外費用	8,094	11,266	△3,171	△28.2	30,067
経常利益	215,331	310,918	△95,587	△30.7	1,063,192
VI 特別利益	—	—	—	—	35,332
VII 特別損失	4,559	—	4,559	—	19,431
税引前四半期(当 期)純利益	210,771	310,918	△100,146	△32.2	1,079,093
法人税、住民税及 び事業税	87,007	127,004	△39,996	△31.5	455,286
法人税等調整額	—	—	—	—	△12,162
四半期(当期)純 利益	123,764	183,914	△60,150	△32.7	635,969

3. (要約) 四半期株主資本等変動計算書

当第1四半期(自 平成18年12月21日 至 平成19年3月20日)

	株主資本							評価・換算差額等		純資産 合計
	資本金	資本剰余金		利益剰余金			株主資本 合計	その他 有価証券 評価差額金	評価・換算 差額等合計	
		資本 準備金	資本 剰余金 合計	利益 準備金	その他利益 剰余金 繰越利益 剰余金	利益 剰余金 合計				
平成18年12月20日残高 (千円)	791,492	914,792	914,792	10,412	2,027,376	2,037,789	3,744,074	15,304	15,304	3,759,379
当四半期中の変動額										
新株の発行	1,281	1,281	1,281				2,563			2,563
剰余金の配当					△87,651	△87,651	△87,651			△87,651
当四半期純利益					123,764	123,764	123,764			123,764
株主資本以外の項目の 当四半期中の変動額 (純額)								10,750	10,750	10,750
当四半期中の変動額合計 (千円)	1,281	1,281	1,281	—	36,113	36,113	38,676	10,750	10,750	49,427
平成19年3月20日残高 (千円)	792,774	916,074	916,074	10,412	2,063,489	2,073,902	3,782,751	26,055	26,055	3,808,806

(参考) 前事業年度(自 平成17年12月21日 至 平成18年12月20日)

	株主資本							評価・換算差額等		純資産 合計
	資本金	資本剰余金		利益剰余金			株主資本 合計	その他 有価証券 評価差額金	評価・換算 差額等合計	
		資本 準備金	資本 剰余金 合計	利益 準備金	その他利益 剰余金 繰越利益 剰余金	利益 剰余金 合計				
平成17年12月20日残高 (千円)	788,048	911,348	911,348	10,412	1,478,864	1,489,276	3,188,673	88,280	88,280	3,276,953
事業年度中の変動額										
新株の発行	3,444	3,444	3,444				6,888			6,888
剰余金の配当					△87,457	△87,457	△87,457			△87,457
当期純利益					635,969	635,969	635,969			635,969
株主資本以外の項目の 事業年度中の変動額 (純額)								△72,975	△72,975	△72,975
事業年度中の変動額合計 (千円)	3,444	3,444	3,444	—	548,512	548,512	555,400	△72,975	△72,975	482,425
平成18年12月20日残高 (千円)	791,492	914,792	914,792	10,412	2,027,376	2,037,789	3,744,074	15,304	15,304	3,759,379